
 
 
 
 

 
Telephone: 0151 529 2355/ 0151 706 3149 

Email: FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 
 

26 January 2021 
Our Ref: DS/JM/FOI 7216 
 
 
 
Dear Applicant, 
 
Freedom of Information Act 2000 – Request for Information Reference: 7216 
 

Further to your request for information received 2 December 2020 and further clarification 
received 30 December 2020; please find the Trust’s response below. 
 
On 1st October 2019, Liverpool University Hospitals NHS Foundation Trust was created, through 
the merger of Aintree University Hospital NHS Foundation Trust and Royal Liverpool and 
Broadgreen University Hospitals NHS Trust.  

 
In the period between February 2020 and November 2020: 
i. How many deaths have been recorded where Covid-19 has been determined as the 
direct cause of death?  How many of these patients had underlying conditions? 
Request Changed: Data requested for Trust deaths recorded as COVID-19 related when 
they meet the national criteria for submission, split by patients with pre-existing health 
conditions and patients with no pre-existing conditions. 
Please see statement below. 
 
ii. Of the deaths recorded where Covid-19 was determined as the direct cause of death, 
please provide a breakdown of the age-groups and ethnic backgrounds. 
Request Clarified: Trust requested to provide COVID-19 related deaths as explained above 
for the following age groups; less than 30; 31 to 50; 50 to 75; 75+ 
Please see statement below. 
 
iii. How many deaths were recorded as Covid-19, but in actual fact, the direct cause was 
unknown/another reason/Covid-19 related i.e. the individual tested positive within 28 days 
before the time of death but the death was not necessarily as a direct result of Covid-
19?  Please provide a breakdown. 
Request Clarified: Trust requested to provide COVID-19 related deaths as explained above 
regarding question i. 
Please see statement below. 
 
Section 16 of the Freedom of Information Act 2000 (FOIA) – provide advice and assistance 
The Trust has a duty to provide advice and assistance under therefore we can confirm that Covid-
19 deaths reporting is completed is in line with the national definitions as set out by NHS England.  
 
Section 21 of the FOIA - information accessible by other means  
Some of the information you have requested is already accessible via other means. Information 
regarding national submissions and publications is available via the following link: 
https://www.england.nhs.uk/statistics/statistical-work-areas/covid-19-daily-deaths/ 
 
You are able to locate the Trust’s submissions by downloading the ‘Covid-19 all announced 
deaths’ file and under ‘Tab4 Deaths by Trust’ you are able to filter for Liverpool University Hospitals 
NHS Foundation Trust. 
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During the Coronavirus outbreak, official statistics are being provided to NHS England stating the 
number of tests, cases and deaths related to Coronavirus. The information you are requesting falls 
under the following official national statistical data on Coronavirus deaths: 
 

 Department of Health & Social Care (DHSC) figures released via the following link; 
https://www.gov.uk/guidance/coronavirus-covid-19-statistics-and-analysis for the whole of the 
UK. This counts the number of deaths reported to the DHSC that have occurred in hospitals 
among patients who have tested positive for the Coronavirus (Covid-19) up until 5pm the day 
before. Data is added from the Devolved Administrations, though these have different cut off 
times.  

 NHS England deaths in hospital data includes patients who have tested positive for 
Coronavirus in England. It notes that “confirmation of Covid-19 diagnosis, death notification, 
death certificates and reporting in central figures can take up to several days and the hospitals 
providing the data are under significant operational pressure. This means that the totals 
reported at 5pm on each day may not include all deaths that occurred on that day or on recent 
prior days.”  

 The Office for National Statistics provides figures based on all deaths registered involving 
Coronavirus according to death certification, whether in or out of hospital settings. This 
includes cases where Coronavirus is mentioned on the death certificate, even if no test for the 
virus occurred. Because the ONS figures are derived from the formal process of death 
registration, the ONS guide states “there is usually a delay of at least 5 days between 
occurrence and registration”.  

 In addition, the latest information on Coronavirus in Liverpool is available on the City Council 
website.  These reports provide an overview of the current Covid-19 situation in Liverpool 
based on available local and national data - https://liverpool.gov.uk/communities-and-
safety/emergency-planning/coronavirus/cases-control-and-testing/cases-by-area/ 

 
The Trust can advise in light of the current operational pressures due to the Covid-19 pandemic, 
staffing levels across the organisation are limited, therefore the collation and release of Covid-19 
data outside of official statistics provision has been suspended. It is expected that responses to 
requests of this nature will re-commence by the end of March 2021. 
 
Any further requests relating to Covid-19 will be considered on a case by case basis in line with the 
FOIA, however please note that as your request falls into one of the national submissions we have 
provided the relevant links. 
 
You can also find numerous previous Covid-19 related responses released by the Trust on our 
Disclosure Log. 
 
iv. How many deaths have been recorded where Influenza has been determined as the 
direct cause of death?  How does this compare with the same period for the previous five 
years? 
Request Clarified: Trust to provide the number of patients that died with a primary 
diagnosis of Influenza for the above time period. 
 
Section 1 of the FOIA – establish if information is held 
In accordance with Section 1 of the FOIA, we can confirm that the Trust does not hold the 
information you have requested in Question 3 and 4 of your request. 
 
An individual’s cause of death would be recorded on their death certificate. The Trust does not 
have access to data relating to death certificates; this is held by the coroner. Therefore we are 
unable to respond or provide data in terms of COVID-19 or Influenza being the direct cause of 
death. 
 
Under the FOIA, the Trust is not required to create any information in order to answer a request.  
We should explain that the FOIA is in relation to transparency of information held by public 
authorities. It gives an individual the right to access recorded information held by public authorities.  
The FOIA does not require public authorities to generate information, or to answer questions, 
provide explanations or give opinions, unless this is recorded information that they already hold. 
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v. How many hospitalisations (where the patient has made a full recovery) have you had 
where Influenza has been the sole diagnosis?  Please provide a breakdown of age groups 
and ethnic backgrounds. How does this compare with data from the previous five years? 
 
Section 1 of the FOIA – establish if information is held 
In accordance with Section 1 of the FOIA, we can confirm that the Trust does not hold the 
information you have requested in Question 5.  
 
The Trust is unable to report on patients that “made a full recovery” as this data is not collated. 
Inpatients may have required follow up appointments and treatment, some of this by healthcare 
providers outside of the Trust. 
 
The Trust is unable to provide data relating to the sole (only) diagnosis where patients have been 
admitted with flu/influenza, as this data falls outside of official statistics provision, as explained 
above. 
 
vi. How many hospitalisations (where the patient has made a full recovery) have you had 
where Covid-19 has been the sole diagnosis?  Please provide a breakdown of age groups 
and ethnic backgrounds. 
 
Section 1 of the FOIA – establish if information is held 
In accordance with Section 1 of the FOIA, we can confirm that the Trust does not hold the 
information you have requested in Question 6.  
 
The Trust is unable to report on patients that “made a full recovery” as this data is not collated. 
Inpatients may have required follow up appointments and treatment, some of this by healthcare 
providers outside of the Trust. 
 
The Trust is unable to provide data relating to the sole (only) diagnosis where patients have been 
admitted with Covid-19, as this data falls outside of official statistics provision, as explained above. 

 
If you have any queries about this response or wish to discuss your request further please 
contact the Freedom of Information Team.  
 
Right to Review 
 
If you are dissatisfied with the handling of your request you have the right to ask for an 
internal review. 
To do this, please email FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk and quote the reference number 
above. 
 
If you are not content with the outcome of the internal review, you may apply directly to the 
Information Commissioner for a decision. Generally, the ICO cannot make a decision 
unless you have exhausted the complaints procedure provided by the Trust. The 
Information Commissioner can be contacted at: The Information Commissioner’s Office, 
Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 
 
Kind Regards 
 
Freedom of Information Team 
Liverpool University Hospitals NHS Foundation Trust 
FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 

 
 
Please note that any individuals identified do not give consent for their personal data to be 
processed for the purposes of direct marketing.  
 

Liverpool University Hospital NHS Foundation Trust is a public sector body and governed 
by EU law. FOI requestors should note that any new Trust requirements over the EU 
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threshold will be subject to these regulations and will be advertised for open competition 
accordingly. 
 

Re-use of Public Sector Information 
 

Where the Trust owns the copyright in information provided, you may re-use the 
information in line with the conditions set out in the Open Government Licence v3 which is 
available at http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/. 
Where information was created by third parties, you should contact them directly for 
permission to re-use the information. 
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